Universitätsbibliothek Wuppertal

Auli Gellii Noctes Atticae

Gellius, Aulus

Lugd. Batavorum, MDCLXXXVIII

Ad lib. VII.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1123](#)

deprecatus est. At in istis, quæ hinc componit Gellius, est equidem aliquid notaru dignum, non idem tamen, quod apud Catullum. Nam deprecari vitam, deprecari se, quæ proprie sunt precari, ut vivere, ut impunito esse licet, efferruntur istic cum effectu pro eis, quæ sunt salvum præstare ratis & admisis precibus, depreciatione auferre atque eripere periculo. Dein audacior fit translatio, ut solo eventus intuitu, etiam sine illa precum via, deprecari sit periculo alicujus intercedere, periculum averttere ac depellere: sic servitatem deprecari alicui, letum deprecari, invidiam deprecari, odium & crimen deprecari. i. ab his omnibus liberare, securum atque inoffensum reddere. Et hoc eo modo, quo, quæ propria sunt oris & sententiarum, ad factum significandum converti. Sic negare pro non cedere, revocare pro referre aut revincire, jubere, consulere, statuere, pro facere, excusare, pro purgare rebus & facto ac talia plurima. Sic pro excusare & purgare accipit ipse noster 7, 3. legatosque Romam miserunt, qui temeritatem quorundam popularium suorum deprecarentur. Quod si quis malit deprecari illam, auctoritate vetusta, vel, ut bene Messalam sua quisque ad pocula dicat, & maledic illam versibus, facile concedam.

Hic vitam à Sulla] Lincoln. Schef. Excerpta bibliothecæ publicæ: vitam sit à Sulla. Legendum: quam multorum hic vitam est à Sulla deprecatus. ut apud ipsum Ciceronem habetur cap. 26

Propulsabat invidiam] Rom. & Ven. propulsabat & defendebat invidiam. Aldus, Vascos. Gryp. propulsabat & defensabat injuriam, quod Scheff. & Lincoln. affirmant.

Item pro A. Licinio] Schef. paulo cōna. Lincoln. paulo cēnia. Scribe pro A. Cæcina. nam in ea oratione cap. 11 exstant hæc verba.

Querens veniam quod & malediceret] Schef. que res qui & malediceret. Lincol. quæ res viam q. & maled. Demonstrant opinor: Sic igitur Catullus eadem se facere dicit, quæ Lesbiam, qui & malediceret ei palam &c.

AD LIB. VII.

CAP. I. Admiranda quædam de P.] Regius ignorat nō quædam.

Atque in lecto, cum absente marito cubans sola obdormisset] Editi scriptique in lecto mulieris; quod cur truncarint Carrio aut Stephanus, ipsi rationem redditant. Dein Reg. & Rot. sola

con-

condormisset, verbo Plautino & minus vulgato: ideo mutandum fuit. Milite 3, 2. qui libitum est illi condormiscere? Rudente 2, 7. da mibi aliquid, ubi condormiscam, loci. Sc. Iste, ubi vis, condormisce. Mostellaria 2, 2. Abimus omnes cubitum, condormivimus. Tum Reg. & Rott. visum repente esse juxta eam.

Elapsum evenire nequisse] Scripti editique ante Stephanum, non quisit. idque potius interdum vistum antiquis monuimus ad Plinium.

Fore ut liberi generentur] Sic Carrio: nec mihi excidit Lucretii, extra corpus durare genique. Sed Reg. Rot. & quicquid est nostrum, gignerentur.

Mulierem concepisse: concepti fetus] Reg. & Rot. mulierem cepisse. Indicant nimirum: mulierem cepisse concepti fetus signa atque sensum pati. quod nec fugit Lambecium.

Æditios ejus templi] Reg. & Rott. æditumosque. de quo ipse disputat parum accurate 12, 10. Non enim æditumus dictum ut finitus, legitimus, nec ex æditumus $\chi\delta\alpha\mu\omega\lambda\omega$ exrita litera M factum est æditus, ut volunt Etymologicon scriptores, sed quem esset formatum æditus ab æde tuenda, $\delta\varphi\omega\lambda\alpha\zeta\chi\delta\epsilon\tau$ litera M interposita. Id mihi satis probat ipsum Lucreti ædientes.

Id oppidum procul videbatur] Rot. & Reg. visebatur.

CAP. II. Ennium in tertio decimo libro annalium] Reg. & Rot. in xii annali cor dixisse. perinde ut mox in verbis Cæsellii, ubi admisit Carrio.

Versus Enni duos] Reg. & Rot. duo. Recte atque antique. Vide ad Livii lib. 35 cap. 21

Cum pœstole debortatur] Scribendum utrobique dum pœstole de me hortatur, docuit primus Jacobus Schegkius. Et posteriore loco sic omnino exhibent Regius & Rottendorfianus.

Æqualcm cor putat habere me ei] Carrionum est æqualem. quasi lensem, quem Cæsellius Ennius esse putavit, non posset exprimere Gellius, nisi & cum Cællilio solcetissimum faceret. Omnes æquale. Scribo: ecquale cor putat habere me? Et quam stultum esse credit? Scribendum esse & pro ei vidit & Phil. Rubenius.

Paburopœv $\rho\sigma\pi\eta$ ista verborum] Sic primus Aldus. MSS. rathimoteron junctura ista: alii rathimoteron id est junctura ista. Ro. & Veneta: paburopœv i. desidiosus pabu*p* i. junctura ista. Bene opinor Aldus.

Quasi ad cor referatur] Scribe cum melioribus, referretur. Scheff. refertur.

CAP. III. Quod Tullius Tiro] Reg. Quod Tiro Tullius. Ut hoc ipso

ipso capite : Tiro autem Tullius M. Ciceronis libertus. Et inferioris : His argumentis Tiro Tullius. Et amasle sic cognomen interdum nomini præponere notavimus alibi.

Et operum nobilitate] Schef. notabilitate. Reg. & Rot. nobilitatibus. Nec justius numero sunt offensi quam apud L. Senecam ad Polybium cap. 36.

Ea R. bodiensis civitas] Scio lib. 9, 13. Ei Manlio cognomentum factum Reg. & Rot. Ea civitas, absque voce media.

Perſa tunc Philippi filio] Reg. & Rot. Perſa tamen. Recte: nam rō cum interdum ea vi ponitur, qua Quamvis, Etsi. Cicero lib. 4. in Verr. Cum omnia illa victoria sua profana fecisset, tamen religione impeditus non attigit. Lib. 1. famili. ep. 9. Qui cum illa sentirent in republica, quæ ego, me tamen non satisfacere Pompejo gaudere se ajeabant.

Bellumque eo illis faciendum] Lincol. & Schef. eos illis. Reg. & Rot. & eo & eos aspernatur.

Intenti infestique erant] Reg. Rot. Schef. infensique. Forte, intenti incensique erant.

Et in quinto Originum libro scripta est] Scheff. & Lincoln. Originis. In Rot. versiculos hic deerat. Reg. & in quinta Originis libro scripta est. Elegantius. nam ut prima Origo, sic & prima Originis liber est primus Originum liber.

Quam tum ille reprehendit Catonem] Vetustiores editi, reprehenderit. Tō tum ignorat Schefferianus. Reg. & Rot. cum ille reprehenderit Catonem. Recte: nam hæc ipsa causa est, cur impetrabilior apud quosvis venia Gellio sit reprehensi Tironis, quod Tiro Catonem reprehendere non sit veritus.

Rerum gestarum prospere] Reg. & Rot. rerum prospere gestarum.

Animum excellere, superbiam atque ferociam] Hoc Carrionis est. Prius, excellentem atque superbiam. Rot. & Reg. animum excellere atque superbiam atque ferociam.

Quia hæc res tam secunde processit] Antea, quod hæc res tam secunde processerit. Reg. Rot. Schef. quod hæc res tam secunde processit.

Majore opere edico suadeo] Quid opus rō edico, cum scripti perinde ut antehac publicati dico?

Perſa quoque rege viçto] Schef. Lincol. Rot. Reg. Perſe. qua inclinatione utitur saepius Cato, etsi utraque legitima sit.

Ita uti infra scriptum est] Verbo est carent Reg. & Rot.

Non R. bodienses id modo volueret] Reg. & Rot. noluere. nempe nos ita depugnare, uti depugnatum est &c.

Quem vereremur & quidquid luberet] Tō & Carrionis est, scriptis editisque olim ignotum. Scribe: si nemo esset quem ve-

reremur, quodque liberet, faceremus. i. & quod liberet, faceremus.

In servitute nostra essent] Rot. sunt. Rot. nre sunt. Aliquid latet. Forte: ne sub solo imperio nostro in servitute justa essent. id est, plena & mera.

Cogitate quanto nos privatim cauius] Hoc Lipsi est. Romana, Veneta, Ald. Gryp. quanto nos nostri nativi. Vascos. vel Ascensi: quanto nos confernati vi cauius. quæ & Gryphianæ cujusdam margini allinitur. Reg. & Rot. quanto nos inter nostrativi. Ex quo facilime conit: quanto nos inter nos privatimi.

Nihil ad eos simul periculi vel emolumenti] Quo illud simul? Rot. & Reg. adeo si emolumenti. Tò si quod acceperunt pro simul (solet enim hoc sic scribi virgula per literam l ducta) leviter corruptum est, & exstisit en ad eos ut etiam cum virgula per L ducta, quod significat vel. Sic enim scripsit Gellius: nihil ad eos vel periculi vel emolumenti redundaturum est.

Propitiando laudabiliter ac placabiliter] Rot. & Reg. tò laudabiliter ac non agnoscunt.

Aut fieri jam cepto differendum est] Scripti omnes deferendum. Sed occurendum auctor edidisse videtur.

Quod cum C utiles illi essent & vellent regi, nihil tamen] Duplex hic peccatum Carrionis; & addidit enim aliquid & detraxit, secus atque oportebat. Adjicit, quod nobis obvium nusquam, n illi; detraxit esse factum, quod ubique. Sic enim edebatur: quod cum C utiles essent & vellent regi esse factum. Adeonec igitur longe aut vile Terentianum Adelph. 5,7. Dii tibi, Demea, bene faxint, cum te video nostre familie tam ex animo factum velle? Guidetus ex Donati quibusdam ad hunc locum verbis n bene subaudiri ait. Immo, quicquid vel quod optamus. Hoc est enim factum alicui velle, cupere ut eveniant, procedant, rebus & facto continent, quæ desiderat operaque. Et omnis certioris causa fidem potius quam fieri alicui velle dixerunt. Appuleius de Philosophia, ubi de triplici Patonis amore: Illas vero, (animas amantiam) facetas & urbanas scilicet animas (non corpora n epopsiæ) bonorum deamare & studere illis factumque velle; uti quam plurimum potiantur bonis artibus, & meliores præstantioresque reddantur. Ita legi suaderat oratio proxima, cum vulgo sit: illæ vero facetas & urbanæ sunt. Eodem libro infra: Quare suadendum est fundatoribus rerum publicarum, ut usque ad id locorum plebes suas taliter augeant, ut ad eundem rectorem nati esse possint, nec sibi metu cogniti: sic enim fiet, ut omnes una mente sint invicemque sibi factum velint. Et hic locus vulgo mire fecundatus, quem sic haberi partim jubent, partim significant scripti. Amat & Symmachus, ad cuius lib. I ep. 7 hoc quoque ex Gellio advocat Juretus. Simile apud

āpud Plautum, Factū volo, quod est non Comica magis formula, ut ajunt, quam translaticē humanitatis. quod est, Cupio tibi fieri, quod vis, & quantum in me est, ut fiat, operam dabo. Asin. 3, 3. Videbitur factū volo. redito huic concilio. Bacch. 3, 3. Serva tibi sodalem & mihi filium. Mn. Factū volo. Tam certum hoc tibi jam est volo ac si factū sit. Vicinum etiam in Andria, Factū puta. Subest tamen aliquid virtutis, quod leviori dūcētur curabitur hoc modo: quod cum id utile esset & vellent regi esse factū, nihil tamen adjuvandi ejus gratia fecerint. Id puta, ut adjuvarent regem.

A quibus ante nos non caverimus] Supervacuum tō nos arguant Reg. & Rott.

Recte, inquit, hoc vitio dat Lucilius Poete Euripidi] Rot. Recte que, inquit. Bene omnino. Dein Reg. & Rot. Euripide. quasi voluerint Euripidae prima declinatione. Sed & uterque: quod ipse ante de nece ejus consilium cepisset, Meropa fratris uxor hīc ad eum verbis eluserit. quamquam Rot. m. p. illuserit.

Ei γέροντες οὐκέται Scribendum: Ei γέροντες οὐκέται, ὡς τῷ φῆσι. Et sequenti, ὡς χρόνος οὐδὲποτε παπλοῦ, duabus vocibus transpositis, ne versus sit vitiosus.

Quam nisi feceris pati possis] Causalit requiri particula videtur, quod, vel quia, vel quoniam, pro quam.

Tantum aberat a po. Romano] Male & hunc locum εὐθέως Κα Carrio: nam meliores cum editis olim: a populi Romani mansuetudine.

Ac non viri ejus, qualis fuit] Reg. & Rot. viri & qui alio fuit. Fortassis: ac non viri, si quis alius, gravis, sed vafri, ac fallaciōsi & quasi Graecorum sōpistarum solertiis. Infra in contrarium: Nihil prorsus hac compellatione dici potest neque gravius neque munitius.

Negavit pene & ignosci poposcit, quia id non] Editiones: negavit pene sed ignosci poposcit quia: præter Ascensionam, cui est, non negavit plene sed ignosci poposcit quia. Lipsius: nec negavit plene sed ignosci poposcit. Reg. Rot. Schef. Lincoln. negavit pene sed ignosci quia. sine τῷ poposcit. Forte: nec negat & poscit ignosci, quia. Infra: interdum, quasi deliquisse eos concedat, ignosci postulat.

Neque ad veritatem magis quam ad captiones] Scripti veritatis aut veritates. & hoc quidem optimi.

Et quis tandem est qui nostrorum] Scripti meliores: Et quis est tandem qui vestrorum. tum attineat. & omnes sine τῷ quemquam. Lege: Ecquis est tandem vestrorum, qui, quod ad se se attineat, eorum censeat penas dari ob eam rem. Mox: Ecque tandem lex est. nam vetus scriptura eadem, sive Et, quis vel lent,

lent, sive Ecquis, quæ tamen sensu differunt.

Mille nummis dimidium] MSS. mille minus, alii nummis. Scilicet bendum: *Mille nummi*, vel, ut olim editum, *Mille nummum*, dimidium familie, mulcta esto. Formula in eis adhiberi solita, in quibus, quæ per se peccabat paterfamilias, mille nummis ei luendum erat; si per quem e familia, quinqua-

genis.

Tantum damni esto] Anglicanus, tantum damnum esto. Reg. & Rot. *damna*. Ingerunt scilicet: *tantum damnas esto* SC. apud Frontinum de aqueductibus: *Si quis adversus ea commis- set, in singulas res in dena millia damnas esset.*

Omnia plura habere voluimus] Operarum Stephanicarum errorem credo: nam omnes alii cum scriptis, *Volumus*. quod res postularat.

Rhodiensibus tale erit] Fulvianus, male erit. sed non secundum alii. Vir doctus corruptam & mutilam causatus posterio-rem hujus *πατερων* partem legendum censuit: nec *Rhodiensibus* aberit. Caute, e vestigiis MS. nam in ipso codice *no* nec non reperitur: est autem, ut & in Rot. tamen: *Rhodiensibus* aberit vel taberit. Vnde recte fecit aberit. Sed negatio addenda non est, cum sit per interrogationem pronunciatum: *Rhodiensibus* aberit &c?

Voluissent, et si maxime] Reg. Rot. Schef. cum omnibus ante Henricum editis: *& qui maxime*. Scribe: *quod hostes quidem esse* populi Romani voluissent, at cummaxime non fuisse.

Præcavisse justum est magis quam] Carrioni expungenti *no* ma-
gis subserviunt omnes scripti: & genus loquendi satis proba-
tum est.

Non nimis frigide neque sane inaniter] Sic quidem scripti. At editi olim, non minus frigide sane quam inaniter. Quam ego quidem Gellii mentem esse censeo, sed verba ut proprius absint a veteri scriptura, legerem: non minus frigide, atque sane inan-
ter.

Quin omnium sententiarum] Reg. & Rot. omni sententiarum via. Sic apud Tullium 4 famili. 13. certe omnes vias perseguar, quibus putabo ad id, quod volumus, perveniri posse. Ad Quintum: *Graci omnes vias pecunia norunt.*

De modo agri præfinito] Edebatur de domino aut de dominio. Scripti meliores de domo. Vnde ante 80 annos Carrio & Stephanus de modo. Itaque sero venit, qui nuper sic corrigendum pronuntiavit. At idem homo bonus numero in Appulejo: *An* vus illi modum reliquerat. nam modus agri quid sit & modicum re-
linquere, est unde dicas: sed modum relinquere quid est? aut
unde nosces?

Eas res contulit seorsum miscuitque cum eo] Scheff. se usum institutique. Reg. & Rot. sensim miscuitque. Nihil certius. Paullatim enim molliterque ac tacite oratorem eo devenire significat. Lib. 10. 22. proinde tamen accipienda sunt, que dicuntur, ut nos sensim moneri intelligamus. ut meminierimus tacito nomine nobismet ipsi fabulam narrari.

Id solum summa ope nititur.] Scripti publicatique antehac, ex summa. Et a Plauto sumptum. Milite 3, 1. Eaque expetere te ex opibus summis mei honoris gratia. Mercatore 1, 2. Ex summis opibus viribusque usque experire, amittere. Symmachus lib. 7 epist. 128. Amor in te meus ex summis opibus amittitur, ut in dies singulos bonorum tibi cultus accedat. ex restitutione Gasp. Scioppii.

Quod mihi a liberis meis dici minime velim.] Cur a liberis potissimum? Majore vi diceret, a libertis meis, nedum scilicet a civibus. Sed Regius & Scheff. & olim editi, a liberis: idem Reg. caret non dici, quo nec opus est, cum intelligatur obiectari. Lambecius igitur, quod mihi a liberis meis minime velim.

Distincte nimis nimisque compte.] Sic Carrho & Stephanus. Prioris, distincte nimis ac compte, ut & Scheff. Sed Regius & Rott. distincte nimis atque compte atque modulate. Tò atque sic iterare ab ipso Catone didicit. Sic hoc libro cap. 19. Pulcrum atque liberaliter argue magnanimum factum. T1. Gracchi.

Nunc tanquam si innocenter purgaret.] Scripti cum prius editis, purgat. Lege, nunc, tanquam sim innocentes, purgat, ut est omnino in Rot.

Numerosusque ac comptius fortassean dici potuerunt.] Bene Carrho fortassean: sic enim & scripti omnes: sed iidem etiam potuerint: elegantque non ac comptus.

Quibus Tullio Tironi respondi modo, existimabit.] Reg. & Rot. respondimus, existimabit.

CAP. IV. Sed oculis iam perciperent.] Reg. & Rot. praecepserunt. puta ante legem venditionis expositam.

Coronis inducta venabant.] Immo induita, ut scripti cum editis. Persius: & illum Hesterni capite induit subiere Quirites.

Est autem alia rationis hujus opinio.] Nusquam in MSS. & hujus Lege. Est autem aliae rationis opinio. nam & sic solet ratiocinari. Lib. 9, 4. nulli aliae cause obnoxia.

Quod supra dixi, Cato quoque in libro.] Reg. & Rot. addunt prænomen, M. Cato.

CAP. V. Eum lucrum cum satis vijus est eluxisse.] Reg. & Rot. rō est inducunt.

Qui per vim extinctus.] Horum quatuor vocabulorum nec

volanee vestigium in scriptis est, sed tantummodo: interitum ejus existimatur. Forte: commisereatque interitum ejus existimat. hoc est, falso creditum.

Dolor accitus est] Operarum mendum in Stephanica putabam: sed video sic exaratum esse & in codice Schefferi. Prioris, acutatus est. Reg. & Rot. actus est, ut conjectat Thysius.

CAP. VI. Quos Graci ὄψιν, ἀκοντίν, γέωσιν, εὐφρόνιον appellant] Sic Stephanus, cum esset: quos Graci αἰδηθοῖς, ὄψιν εἰκόνι &c. Scheff. quos Graci αἰδηθοῖς appellant, nihil præterea. Reg. quas Graci αἰδηθοῖς appellant. Rot. quas Graci αἰσθεσίαι appellant. Vbi rō quas plane pro Gelliano habeo: nām cum utrovis modo loqui liceat, elegantiores tamen consequenti respondere pronomen quam antecedenti malunt.

Inora inauritave] Nonius Marcellus: Inauditum, quod non audiat, in veteribus prudentibus lectum est: quedam animalium aliud alio carent, & a natura gigantur aut inodora aut inaudita. Vbi los. Mercerus non dubitat, quin veteres isti prudentes sint ipse Gellius, & in hoc inde restituendum: aut inodora aut inaudita. Quod admodum probabile est. Atque adeo etiam inodora conjectat Badius Ascensius.

Nullum autem gigni animal] Reg. & Schefferi: Nullum autem ullum gigni. Videntur velle: Nullum autem unum gigni animal.

CAP. VII. In Plauti Cistellaria] Potius Cistellaria, ut jam viderunt, qui fragmenta fabularum Plauti amissarum collegerunt.

Aliorum est affatim &c. Me volo] Optimi: Aliorum affatim est, qui faciant. sane ego Me nolo fortem. Est enim sermo hominis, qui non metuit timidus vocari.

Sed hanc particulam, ad, cum intentionem] Superiores editi: sed hanc particulam, ad, semper cum intentionem. Carrius vel Stephanus omiserunt rō semper. At scripti hoc retinent, negligunt autem rō ad: optimi etiam interponunt rō si, hoc modo. Sed si hanc particulam semper, cum intentionem significaret, acui putavit; non id perpetuum videtur.

Ibi denique vir summus] Reg. ibid'que. Rot. ibidemque. Conabar etiam aliquando summis: ut esset, summis proximus vel apud summos longe primus.

CAP. VIII. Amatores flagrantissimi quidam delphinariorum] Rom. Ven. Gryp. flagrantissimi delphinariorum quidam. Ascens. amatores flagrantissimi delphini cogniti. Etiam Aldus caret rō quidam, ut & omnes, quibus utimur, scripti. Censeo, reponas: amatores flagrantissimi delphinariorum cogniti compertique sunt.

Kaj au'rōs d'vūr eiddi] Hæc in Schefferi membranis rubrica notata sic sonant: Au'rs d'vūr eiddi mei Διαγραφάς Ταχιδο-

ἐκελέτο ποι' εἰσποιημένον δελφῖνα τῷδε παρειών φυγὴ πλευράν. Σύντος τάπεις ἀκένθων περισέλων ήτα μὴ τὸ ποδουμάνε χεωτὸς ἀμύξην φερδόμενος ἵπποδίν πειθεβαῖοτα μέχει διακοτῶν αὐγῆς σαδίων. ἐξεχέτο δὲ οὖν Ρώμην καὶ πάσαις Ἰταλίᾳς ἢ Αφροδίτης ξυνορώντες ποιχήμαντον ἰχθύν. Vbi sunt quædam vulgatis elegantiora & quæ ad rem pertinere videntur; et si quædam etiam desiderentur. Itaque vide an ex utrisque sic possit instaurari locus: Καὶ αὐτὸς δὲν εἶδον ἐρῶντα παγῆδος (Τάκινος ἐκελέτο) καὶ ἐκεποιημένον δελφῖνα τῷδε παρειών φωνήν. Απειρ οὖν καὶ περιουρχόμενος ὁ ἰχθὺς ἀνεβέχετο καὶ πάντα ἐπὶ τάντον πτερούμενος τοις ἀκένθων περισέλων, ήτα μὴ τὸ ποδουμάνε χεωτὸς ἀμύξην φερδόμενος, ἵπποδίν πειθεβαῖοτα μέχει διακοτῶν αὐγῆς σαδίων. Ἐξεχέτο δὲ οὖν Ρώμην καὶ πάσαις Ἰταλίᾳς ἢ Αφροδίτης ξυνορώντες ποιχήμαντον ἰχθύν. Quis non videt exquisitius esse Ρώμην καὶ πάσαις Ἰταλίᾳς ξυνορώντες quam διάστασις? Ἀelianus de animal. 6, 49. Ο δῆμος οὖν πατέρων τοῖς ταῖς: LXX Deut. 21. Καὶ κατεβιβάσσουσιν ἡ γερουσία τὸ πόλεος ἔκεινος διαματεῖ Cap. 22. Καὶ ἕρσον οὐ γενεὰ ἐπέχει. Tum melius est, ποιοῦμέν τον rectorem pueri, quam ποιῶντος; τὸ διφορίτης (puta ἐνεκρεῖ) quam οὐτὶ ἔρωτος;

Ad hæc adjicit rem non minus mirandain] Omnes scripti, Ad hoc. meliores etiam carent negandi particula, quæ tamen necessaria est. Forte: Ad hoc adjicit non minus mirandum. vel miranda.

Illi puer delphino amatus] E Fulviāno notant amatus. Rot. delphineromenos. Reg. delphineromenos. ut monere occupavit Salmasius in Addendis ad Solinum. Εράμενος & Ερωμένη, deliciae. Diomedes lib. 1. Amicus, amicarius, ἴρωμενος ερχόμενος, ἴρωμεναρχόμενος. Adelphino similiter lib. 6, cap. 15. A cane, a graculo lib. 1 cap. 6, ab aspide lib. 4, 54 de animal. ab anseri lib. 5, 29 pueros amatōs refert Ἀelianus.

Cap. IX. Poposci & momordi] Reg. Peposci & memordi, pugni, spondei & cecutri. prorsus ut editi ante Stephanum, nisi quod occurrerit.

Doctiores hujuscemodi verbis utuntur] Omnes scripti hujuscē sine tē modi. Lege: atque ita nunc omnes ferme doctiores hisce verbis utuntur.

At si me canis memorerit] Non aliter apud Nonium legitur, qui descripsit hæc in Memordi. nisi quod ibi membranae antiquissimæ, ut si. Reg. & Rot. ac si me canis.

Tribunus plebei perduellionis ei diem dixit] Reg. & Rot. tribunus plebi perduellionem ei diem dicit. Scheff. tr. plebis perduellionem ei dum dicit. Sed & editi omnes usque ad Stephanam, perduellionem, haud dubium argumentum hæc aliquid monstrari alere. Quod illud? Sufpicor auctori fuisse: Licinius tribunus plebi perduellionem ei judicavit, & comitis diem. Neque enim solus, opinor, Livius dixit lib. 1. P. Horati, tibi perduellionem judico. Sed & scripti, a M. Marcio.

Libro historiarum XII] Reg. & Rot. XXII,
Ratio autem dictionum] Scripti, ut & editi ante Stephanum:
Ratio autem istarum dictionum.

Aquila ita, uti prædicant] Rursum scripti & editi : ut hi
prædicant, nempe poëtae.

CAP. X. Usucapio &c. eadem vocabuli forma dictum est] Scheff.
Usucapio Regius, dictum esse. Lego : *Vi usucapio & copulate &*
recto vocabuli casu dicitur, ita pignoriscapio conjuncte & eadem vo-
cabuli forma dictum esse. Cur enim usucaptionem diceret, quæ
est usucapio? Et comparatio est in eo, quod utraque vox est
composita, utraque recto casu similiter exit. Sed & in princi-
pio capitinis Regius : *Vi hec usucapio.*

Iunctæ sunt partes & producuntur dicebatur] Sic Stephanus. Olim,
producuntur dicebantur. Scripti nullas hic ferunt partes. Fortasse:
ita pignoriscapio juncit A producuntur dicebatur. Ut antea, A li-
tera in eo tractim pronunciata.

CAP. XI. Proinde quasi lenitatem] At lenitas in vitio non est.
Sed quia leviores ait dictos, qui vulgo viles appellantur, credi-
bile est etiam levitati comparare vilitatem, ut censuerunt olim
scribendum Chr. Colerus & Guil. Ranchinus.

Αῶτον ἡ αὐθαίρετος ἡ ἀγέλειας ἡ ἀγέλειας ἡ μητρός
dicunt] Scheff. quod genus Graci fere *άῶτον* αὐθαίρετον dicunt.
Regius : quod genus Graci fere *άῶτον* vel *αὐθαίρετον* dicunt. Ni-
hil amplius.

Ne in libris nimis remotis querat] Parum interest, sed scripti
consensu : ne in libris nimium remotis.

Hæc & alia eiusmodi] Optimi, Hæc aliaque eiusmodi.
Ita dedecora hoc vitio] Possis dubitare, annon scriplerit,
hoc convicio.

Omnem se amorem abiecisse illum] Et hoc Carrionum. Apud
Ciceronem editur illinc. Scripti omnes Gellii, illi. Verum pu-
to, quod ab Romana usque ad Stephanicam obtinuit : omnem
se amorem abiecisse illum.

Vt ex non & volo nolo fit] Sic habetur & apud Varronem lib.
9 extremo. At quos cum maxime versamus, scripti omnes:
Vt ex non & ex volo nolo fit.

Instrumentum fundi in censum dedicavisti] Hinc restituendus
notabilis locus Varronis lib. 4 de L. L. Ades ab aditu, quod
plano pede adibant, itaque ex adibus efferriri indicivo sumere præco
etiam eos dicit, qui e tabernis efferruntur, & omnes in censu villas
inde dicimus ades. Dion. Gothofredus notavit in V. fuisse inde
dicamus, uti edidit Gas. Scioppius. Dionysius allevit; Id est,
consecramus, unde dicatio. At tu mihi crede Varronem
scripsisse : & omnes in censu villas dedicamus ades, nam tamen in-

de quis ibi locus? Dedicamus idem quod deferimus, de quo in Pecunia Veteri. Cicero pro Flacco: At hęc prædia etiam in censu dedicavissi. Sive mavis in censum.

Perdidisti atque absumpsi in flagitiis] In Rot. video, perdisti atque sumpsisti in flagitiis. Nec spernere ausum vel ob Plauti Mil. 3, 1. In mala uxore atque inimico si quid sumas, sumptus est. In bono hospite atque amico quaestus est, quod sumitur. Et quod in rebus divinis sumas, sapienti lucro est. Atque adeo quia & superiore membro exad membra, majorem pecuniam ab insumpsi, suspicor & rō ab & rō in esse iniustitia, & ibi quoque scribendum: in uno scorto majorem pecuniam sumpsisti.

CAP. XII. Vestem longe lateque diffusam decorum] Sic Stephanica, quam securæ decoram. MS. Schefferi Ro. Ven. Vasc. Gryp. editiones, indecorem. unde Lud. Aurelius conjectit, ut decoram. Rot. diffusam incedere. Reg. Lincoln. Aldina indecere. Lego: sc̄minisque solis vestem longam lateque diffusam decere existimaverunt. Causa mali nesciis librarios aut non meminisse Plautina in Amphitr. Ornatum capiam, qui potis decet: &, Ituc facinus, quod tu insimulas, nostro generi non decet. Noster 9, 5, arrogans & elatus quam etati ejus decebat.

Qui adolescentulus cum amatore] Lego adolescentulo, inquit Gonzalius ad Petronium. Immo ipsum Sulpitium Gallum, olim adolescentulum, cum amatore, non opinor adolescentulo, sed cum robusto aliquo pædicone jacuisse, atque ab illa detestabili consuetudine, quamvis grandiorē, exsulere mollitionem non quisile significat.

Cum chridota tunica inferior accubuerit] Hęc verba vir doctus ad Appuleji Apologiam, ut ipse loquitur, aliquantillum emendans & glofemate expurgans fere ad hanc faciem compendiata putat: qui in conviviis adolescentulus cum amatore in chridota accubuerit: & operam nequę neque lectorem hic lusisse sperat deprehensurum, quisquis locum inspexerit. Et opinio & spes hominem mire frustrata est. Thracii enim potius rustici sic grassari, quam boni vinitoris. Si chridota appellata otiosum est addere tunica, quā patimur Tullium & Catilin. dicere, manicatis & talaribus tunicis? quare Plautum, Manuleiam tunicam habere hominem addecet? Si in tunica melius est quam cum tunica, cur Cicero in Bruto: sacrificium publicum cum lene faceret? cur auctor ad Herennium: Veneris cum sagō, gladio succinctus? Quantum autem demat sententia, qui tollit rō inferior, nulla realia opus est, quam ut intelligas, quid sit inferiorē accumbere. de quo Salmasius ad Solinum p. 1295.

CAP. XIV. Nominaque eis fecerunt apponi ad eū] Quis non offendatur hic rō apponi? Henr. Stephanus conjectit apposita,

Regius codex & vulneris occasionem & remedium monstrat. Sic enim scriptum habet : *nominaque his fecerunt apponiznon mecon.* ubi vides desiderari primam vocem Græcam, duas alias partim Latinis literis exaratas ; atque *τὸν* appon factum esse pro ipso *ἀδεῖν*, nam qua vulgo vocalis ei adhæret, sequentis vocis *ἰχθὺς* principium est. Tuto igitur refingas licet : *nominaque eis fecerunt ἀδεῖν, ιχθύς, μίσθιον.* Statim idem Regius : *Nos quoque quem.*

Squalentes & jejuni dīchi pro uberibus] Rot. Lincol. Scheff. dīchi. Sed potius neutro est opus, & ita dictant membranæ Regiæ : *squalentes & jejuni proueribus.*

Vii multam remitterent quam fecerant propter] Regius, quam feceratis. Repone : quam fecerant ius. id est, injunxerant. Lib. II, 1. Cato : *Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatū pīvit, ei multam facit.* Et ita si legiſle fatis indicat, qui lublegit hoc, Macrobius lib. I Saturn. 5. quos Athenienses quondam ad senatum legaverunt impetratum, uti multam remitteret, quam civitati eorum fecerat propter Oropi vastationem.

Interprete usi sunt Cæcilio] C. Cæilio fecit auctore Plutarcho Lipsius 2 Elect. 3. Et significat Regius exhibendo Cacilio.

Ante ipsi seorsum quoque quisque] *τὸν* quoque nobis in scriptorum nemine apparuit.

CAP. XV. *Furti damnum esse]* Applaudant alii *τὸν* damnatum Scaligeri. Mihi non videntur hoc ferre, quæ præcedunt, acris & severa judicia de furtis habita esse. *Dammatus igitur* judicio & rebus, qui fecerat; non *damnas* solum declaratus lege dicitur, si quis faceret.

CAP. XVI. *Grues Melica]* Aves Melicas Latio Mediam passere cecinunt olim Lutetia Fruterius, ut tradit Scioppius 3 Verrisim. 3. sed gallinas puto ex Varrone de re rust. 3, 9. *Εἰπον* en Mήνα inter τὰ δύσιμα ἐδρούματα refert Pollux 6, 10. Rot. Melica. Scheff. Melito. Et est, qui in fertili ac vicina Cosyra Melita grues has querat. An invenerit dubium. rara enim cogitationibus homini fides.

Scari Cilices] An ex Petronio, ubi Siculo Scarus aquore mersus, corrigendus sit Gellius, querit Pricus ad Apologiam Appuleji. Parum autem abest, quin ipse sibi responfarit, cum addit ex Archelao ἔργοις ταῦτα Καρχηδόνι τι πιστά.

In succos insuetos inquirentis] Gebhardus, qua in MS. deerat *τοι* in, tentat : *τὸν* succos insuetos anquiryentis 1 Ant. Lect. 15. At nostri omnes præpositionem retainent, non omnes *τὸν* insuetos.

CAP. XVII. *Tam linguae Latine ignarus est, qui nesciat]* Scripti omnes, quin sciat. Et hoc videtur commodius.

Nocti potest ei, qui habeat] Scibe omnino : *incommodari* & *nocti potest*; & *qui habeat aliquem nocte*, id est, culpa sue con-

conscium: quod & vidit Acidalius ad Stichum Plauti.

Et cetera, inquam, vir doctissime & graviora remotioraque] Optimi: *Et qua cetera, inquam, vir doctissime, remotiora gravioraque si discere & scire debuero. Nec supervacuum vel si vel quae. Perinde est enim ac si dixisset, & si qua cetera.*

Quia dixi s^ep^te Obnoxius & quid dicerem nescivi] Rot. qui dicerem.

Vt res est, Plautus homo lingua] Reg. & Rot. ut res est, Plantus quoque homo lingua.

Videtur vobis pervulgatus esse] Rot. nobis pervulgatusque esse. Significat quod edit Regius: *videur notius pervulgatusque esse,* Lambecio jam notatum.

A tua sententia diverse his versibus] Reg. & Rot. diverse in his versibus. *Vt paullo post quoque loquitur.*

Alio res obnoxiae] Acidalius cum conjectit obnoxiosae, acutem tetigit. Sic eum prorsus in Regio & Rot. legitur. Idem vero obnoxium & obnoxiosum, ut ridiculum & ridiculosum.

Significationem quoque ejus varietatemque recensere] Rot. veritatemque.

CAP. XVIII. Argumentum esse potest. *Praelio Cannensi]* Lincoln. & Scheff. Cannense. Reg. & Rot. primum Cannense. Probabile igitur voluisse auctorem: *& hoc quod dicemus, ei rei non tenue argumentum est.* Post primum Cannense Hannibal. quod animadvertis etiam Lambecius.

Dari argenti pondo libram s. Olim darent argenti pondo scilicet & selibram. Stephanus jactat in sua editione particulam scilicet librorum veterum auctoritate omisam. Verum hoc deprehendimus. Sed darent, ait, retineri potuit. Et debuit nostris quidem auctoriibus, in quibus constanter: darent argenti pondo libram & selibram. De libra s. vix ausim contradicere Carrioni, etsi non faveant illi membranæ. Sunt nummi sexcenti, denarii centum quinquaginta. Lipsius non ultra pondo libram vult, tria sequentia vocabula Χαρβονιά ratus i Elec. 25. Ante Cannensem primum convenerat inter duces Romanum Panumque, ut qua pars plus reciperet, quam daret, argenti pondo bina & selibras in militem praestaret, teste Livio. Contentit Plutarchus: ei δὲ τρεῖς οἱ ἑτεροί γένονται, διδόνει σπαχυντὶς ὑπὲρ ἵπασας τὴν κομιζούσαν μετάνοιαν ηγενοῦσας. De hac aliquid Hannibalem summa remissile post victoriam ad Cannas & viliori licuisse, quibus abundabat, captivos mirum non est. Livius tamen auger pretium, qui narrat equiti eum statuisse quingentos, pediti trecentos, servo centum quadrigatos nummos.

Hos priusquam proficerentur, jurjurandum adegit. Et hic potuisse retineri iurando adegit censet Henricus. Potuit, sed.

non debuit, quia illud in scriptis, & multo solennius. Nec potuit autem nec debuit substitui, quod ille suspicatur, ad iusjurandum adegit, quia vix Latinum est. Sed præterea scripti omnes: Hoc priusquam proficerentur iusjurandum eos adegit. Quid dicemus? Num hoc iusjurandum est hac formula iusjurandum? An faciendum, Hos, ut sit pleonasmus, qualium exempla damus i Observ. 23 extimo? An denique, Huc priusquam proficerentur?

Contempti vulgo disprectique sunt] Exsultat in hac lectione Stephanus. Sed Lipsii conjectura est. Omnes scripti & editi antehac, discriptique, quod ille falsum pronuntiat. Certe, si intelligas, manibus: at quid si oratione, sensu, judicis, sanguinis, sibilis? Falsum, eodem modo si accipias, quod Vellejus lib. 2. tribunus Canutius continua rabie lacerabat Antonium. Quid cum Cicero pro domo: *uxor mea, quam vexavisti, raptavisti, omni crudelitate laceravisti?* Caelius ad Ciceronem: *Quod dixi Curionem frigere, jam calet: nam ferventissime concerpitur.* Sic in diversam partem diripi dicitur, quem omnes appetunt prestantque, ut ad L. Senecam monuimus.

Quod facturos dicitaverant] Priores, quod se facturos. Omissum pronomen veterum librorum auctoritate ait Stephanus. Recte: sed præterea Fulv. pejuraverant. Rot. quod facturos degeraverant. Regius: quod facturos dejeraverant. Sic igitur emenda. Lib. II. 6. In veteribus scriptis neque mulieres Romane per Herentem degerant neque viri per Calorem.

CAP. XIX. *Omnibus accitis &c. irrogavit prædesque ob eam]* Scripti perinde ut olim editi: hominibus, ut in interdicto apud Ciceronem pro Cæcina: *hominibus coactis armatisque.* Dein iidem omnes: *irrogaverit prædesque eum ob eam rem.*

De ea re nostrum sententia omnium data est] Reg. Fulv. Rot. sententia omnium ea est.

Prædes non dantem prebendi] Reg. & Rot. preendi.

Hostium duces in carcerem conjectaverit] Reg. & Rot. conjectavit.

Ob Antiochenam pecuniam] Reg. & Rot. *Antiochiam.* Sic Cicero de Academicis suis quædam vocat *Avliæ* lib. 13 ad Atticum ep. 12. & Antiochos, qui sectam Antiochi philosophi sequerentur, 4 Academ.

CAP. XX. *Ad aures sit, quam Nola, Ora]* An non etiam ad aures suavius est, ad aures sit Ora quam Nola? Sic enim Reg. & Rot.

Quæ appareat novata esse, non fortuita] Reg. Fulv. Rot. *novata.* id est, consulto & de industria posita.

CAP. XXII. *In tam immodicum luxuriaasset exubrassetque]* Sic Car-

Carri
dum. Q
accept
superbia
beraser
superas
nec utr
21. 16.
folijs.
fronde.
Cava
mutter
lib. 1
sacrifici